—1—

（B类）

广农函〔2023〕22 号

广汉市农业农村局
关于市十九届人大二次会议第 140 号建议的

答 复

刘长敏代表：

您在市十九届人大二次会议上提出的《关于支持和鼓励农村

经济发展促进乡村振兴的建议》第 140号建议收悉。首先感谢您

对我市乡村振兴工作的关心和支持，我们对您提出的关于支持和

鼓励农村经济发展促进乡村振兴的建议进行了认真研究和办理，

—2—

现将办理结果向您答复如下：

一、在特色种植业方面，目前我市响应国家号召，落实“遏

制非农化、防止非粮化”的政策，确保粮食生产，暂时不能对特

色种植业进行较大力度的扶持，今后，根据政策变化和经济发展

状况，以及上级有合适项目下达时，再推出特色种植产业发展各

项鼓励措施。

二、在特色养殖业方面，引进和培育了一批特色养殖品种，

新建了连山镇黑猪养殖场、广汉市老友肉兔养殖场、填补和增强

畜禽养殖特色品种；建成了德阳市最大的高坪镇白里社区稻虾基

地（5270 亩、年产小龙虾 916 吨）、大鲵养殖基地（年养殖 15

万尾，年产 101吨）、牛蛙养殖基地（年产 250吨）、金鱼镇翘壳

养殖基地（年产 150吨）、连山镇鲟鱼基地（年产 35吨）、三水

镇竟钓基地；鲈鱼养殖 1000余亩，建成了早苗培育企业 3家，

完全满足我市鲈鱼养殖需求。三水镇友谊村 2017年成为全省首

家最美渔村；每年当地镇政府举办了钓鱼节、小龙虾节，极大地

促进了乡村经济的发展。后续我局根据政策和项目下达情况，会

继续积极推进全市特色养殖业的发展。

三、在特色旅游业方面，市级相关部门主要从以下几个方面

促进乡村旅游发展。

（一）以规划为引领，优化乡村旅游发展布局。编制了《广

汉市全域旅游总体规划》《广汉市乡镇级片区公共文化设施专项

规划》，站位全域旅游发展，优化乡村旅游资源和产业布局，有

效调配乡村旅游文体设施公共服务资源，充分解决乡村基本公共

—3—

设施缺失、分布不平衡等突出问题，整体提升乡村公共服务设施

和品质。

（二）以项目为依托，激发乡村旅游发展新势能。自 2022

年起，市文旅局向上申报桃花山 A 级旅游景区、易家河坝旅游基

础设施建设项目资金，拟通过该契机改善景区基础设施不足、业

态单一、夜间游览元素缺乏等方面的不足。重点实施“8+6+4”

文旅提振工程，依托八大重大文旅项目、六大文旅特色活动、四条

精品旅游线路的高位谋划，按照“一镇一村”的要求，谋划提升改

造项目，计划通过三年时间，形成各具特色的乡村旅游景点。

（三）以品牌创建为抓手，塑造乡村旅游新面貌。近年来，

连山镇沙田村成功创评省级乡村旅游重点村，友谊村成功创评天

府旅游名村和省级乡村旅游重点村，全市 5家民宿被评选为广汉

市最美民宿，2023年开始在全市打造 9个“德阳文旅名村”。全

市现有国家级“最美渔村”1个（易家河坝），拥有省级旅游示

范镇 1个（高坪镇），示范村 2个（三水友谊村、松林红堰村）、

省级乡村旅游“精品村寨”1个；省级示范休闲农庄 2个，种类

有乡村酒店、花果人家、生态鱼庄、农家乐园、休闲农庄、精品

民宿、最美渔村等。通过品牌创建，基本形成了具有一定规模和

水平的乡村旅游产业体系。

（四）以宣传营销为支撑，擘画乡村旅游新篇章。一是以旅

游节庆活动为驱动，激发游客出游意愿。2023年乡村“九大碗”

民俗活动在村民和游客的欢声笑语中热闹开席，2023 四川花卉

（果类）生态旅游节子活动暨广汉市第二十一届桃花节开幕式成

—4—

功举办。“游三星堆、吃鲜毛肚”、小龙虾美食月、“柚你柚我”

柚子花露营音乐季、“畅享花海”定向健步走、“梨园书声”户外

朗读活动、地摊节等精彩活动不断。二是积极开展乡村旅游的宣

传营销，在《广汉市全域全景图》标注乡村旅游景点，在《广汉

旅游指南》《看堆堆游广汉美食攻略》等宣传资料刊载乡村美食

信息。同时，将宣传资料在各旅游景区、旅游饭店等旅游行业经

营单位广泛投放，受到本地市民和各地游客的欢迎。

发展乡村旅游业是我市乡村振兴重点工作内容，下一步，市

级相关部门将立足乡村振兴，全面提升广汉乡村旅游内涵和品质，

进一步做大做强全市乡村旅游。

再次感谢您对我市乡村产业振兴工作的关心和支持，希望继

续对我们的工作提出宝贵意见和建议。您对以上答复有什么意见，

请填写在《办理情况征询意见表》上及时反馈我们，以便我们进

一步改进工作。

广汉市农业农村局

2023年 5月 22日

（联系人：周玉强，联系电话：13980113311，联系地址：

广汉市南昌路二段 35号，邮编：618300）

信息公开选项：主动公开

抄送：市人大人代工委，市政府办公室。

广汉市农业农村局 2023年 5 月 22日印发